第 一 頁　共 一 頁

工作聯繫單

字號：總文聯字第H1130904004號

日期：中華民國113年9月5日

承辦人：吳幸儒分機2346

電子信箱：laura@isu.edu.tw

發文單位：總務處

致：全校教職員

□請覆■免覆

主旨：宣導本校蓋用印信種類及申請使用時機，敬請配合辦理。

說明：

　一、依本校「印信管理作業規範」辦理，如附件一。

　二、建請多善用「合約專用章」以增進用印效率，其使用時機依該規範第五點(八)所述

「與校外機關、學校或其他單位簽訂合約（契約)使用」。

　三、為有效管理及維護本校「校印（關防)」，其使用時機請依該規範第五點(一)所述

，建請重要文件時才申請用印。

　四、本校蓋用印信種類之樣章，如附件二。

簽 核 紀 錄 ：

　文書組[吳幸儒][意見]擬請同意宣導週知。/2024/09/04 18:34:14

　文書組[施佳宏][意見]一、擬請各單位與廠商或實習單位簽訂合約時，用印申請單儘量

　勾選校名章或合約專用章，避免因蓋用「校印(關防)」，造成合約用印處雜亂或空間不

　足無法用印。

　二、擬請各單位配合。/2024/09/05 08:17:03

　總務處[黃耿祥][意見](黃耿祥代判作業)如擬/2024/09/05 14:37:38

第 一 頁　共 一 頁

請各單位與廠商或實習單位簽訂合約時，用印申請單儘量勾選校名章
或合約專用章，避免因蓋用「校印(關防)」，造成合約用印處雜亂
或空間不足無法用印。

1

義守大學印信管理作業規範

80 年 11 月 7 日主管會議通過

86 年 9 月 12 日校務會議修訂通過

109 年 10 月 21 日行政會議修正通過(第 1~第 8 點)，109 年 10 月 22 日校長核定

公告

一、為使本校各單位或教職員工申請蓋用校印或其他戳記有所遵

循，明確印信用途、用印流程、用印核准權責及印信保管（蓋

章）單位，特制定本作業規範。

二、本作業規範參考行政院發布之「印信製發啟用管理換發及廢舊

印信繳銷辦法」規定並考量本校實際狀況制定之。

三、印信蓋用時，管理印信人員於用印後，應於用印申請單之備註

欄加蓋「已用印信」戳及用印日期。前述用印申請單，於新舊

任校長交接時，應隨同印信移交。

四、凡須加蓋印信之文件，均應填寫「用印申請單」，陳奉校長核

准後，始可用印。惟已決行之公文，申請蓋用印信，其用印申

請單僅需一級主管簽核即可，申請電子用印者亦同。

五、蓋用印信之種類及申請使用時機如下：

(一)校印（關防）：證明書、合約(契約)書、學位證書、人令、

人事動態通知書、聘書、申請書、領據、委託書等使用。

(二)校長小官（職）章：對上行文、報關提貨單等使用。

(三)校長私章：合約(契約)書、會計表單、領據等使用。

(四)校長職銜簽名章：證明書、人事動態通知書、對內對外行

文等使用。

(五)校長中文簽名章：證明書、聘書、學位證書、修業證書等

使用。

(六)校長英文簽名章：證明書、聘書、學位證書、修業證書等

使用。

(七)校名章：合約(契約)書、申請書等使用。

2

(八)合約專用章：與校外機關、學校或其他單位簽訂合約(契約)

書使用。

(九)鋼印：證明書、聘書、學位證書、修業證書等使用。

(十)其他：如董事會、董事長章等因業務需要，依規定提出申

請。

六、總務處文書組為印信蓋印及保管單位，並指派專人負責印信之

保管及用印。

七、注意事項：

(一)合約(契約)書之用印申請，申請人應詳填雙方全名、合約

(契約)名稱、主要內容或標的物、金額及合約(契約)編號

等，經校長或其授權人核准，始可用印。

(二)以影本申請蓋用印信時，如學位證書、繳費單等，申請人

應於申請書內載明用途（正本由證明單位查核），並加蓋「核

與正本無誤」之戳記。

(三)除另有規定外，用印文件超過二頁時，應加蓋騎縫章。

(四)申請用印單位，基於業務需要，須攜出印信時，申請人應

於用印申請單備註欄註明須攜出印信原因、時間、歸還時

間，經校長或其授權人核准後，向文書組領印，並立據。

(五)在職證明書（中英文）申請用印時，應加會人力資源處簽章。

(六)申請有關證明書或聘書等之多人用印，應隨附名冊存參。

(七)申請用印時，如申請事項與相關單位業務有關，得加會該

單位。

八、本作業規範經行政會議審議通過，陳請校長核定後自公告日實

施。

校長簽名章

校長職銜簽名章
合 約 專 用 章

校名章

校長職章(小官章)校長英文簽名章

義守大學蓋用印信種類 樣章

校印(關防)

對教育部行文用

樣章
樣章

樣章 樣章

樣章

樣章

樣章